11. Patitur enim, quod qui herediolum sterile et agrum scruposum, meras rupinas et senticeta miseri colunt: quoniam nullus in tesquis suis fructus est nec ullam illic aliam
 2 frugem vident, sed

infelix lolium et steriles dominantur avenae.

¹⁷ candido *Acc. fr. 555 Dangel: fervido ω*

²³ Marcus Aurelius and Lucius Verus.

²⁴ That is, just as Severianus had previously been a legate, so his son, now a legate, will one day be proconsul.

²⁵ From Accius' *Phoenissae*, quoted by the grammarian Priscian with slightly different wording (*ROL* 2.524; *Accius*, ed. J. Dangel [Budé], lines 555-56).

for the consulate,²³ while our affection keeps him here for the present, and the hope of Carthage promises him in future, having its sole consolation in the precedent you have set, that one sent as legate will shortly return to us as proconsul.²⁴

10. Sun, who with bright chariot and speeding steeds in burning heat display your brilliant flame.²⁵

and in addition Moon, the acolyte of that radiance, and as well the powers of the five other planets²⁶—beneficent in 2
 Jupiter's case, voluptuous in Venus', swift in Mercury's, destructive in Saturn's, fiery in Mars'. There are other, 3
 intermediate divine powers, whom we sense but may not behold, such as Love and the other gods like him, whose 4
 form we do not see but whose strength we feel. So also on earth, as the design of Providence required, in one place she raised the lofty peaks of mountains and in another smoothed the level expanse of plains, and so too she everywhere divided the flowing rivers and the green fields, and similarly gave the means of flying to birds, of slithering to reptiles, of running to animals and of walking to humans.²⁷

11. The same happens to him as to those unfortunates who till an infertile and stony property, mere hollows and thickets; their badlands give them no yield, and they see no other growth there, but

Gloomy darnel and barren oats prevail.²⁸

²⁶ The moon, not having a fixed place in the sky, was regarded as a planet ("wanderer"). ²⁷ This passage is inspired by one in *Cic. Nat. D.* 2.98. ²⁸ *Verg. G.* 1.154.

Suis frugibus indigentes aliena furatum eunt et vicinorum flores decerpunt, scilicet ut eos flores carduis suis misceant; ad eundem modum qui suae virtutis sterilis est . . .

12. Psittacus [avis]¹⁸ Indiae avis est, instar illi minimo minus quam columbarum, sed color non columbarum: non enim lacteus ille vel lividus vel utrumque, subluteus aut sparsus est, sed color psittaco viridis et intimis plumulis et extimis palmulis, nisi quod sola cervice distinguitur.
- 2 Enimvero cervicula eius circulo mineo velut aurea torqui pari fulgoris circumactu cingitur et coronatur. Rostris prima duritia: cum in petram quampiam concitus altissimo uolatu praecipitat, rostro se velut ancora excipit. Sed et capitis eadem duritia quae rostri. Cum sermonem nostrum cogitur aemulari, ferrea clavicula caput tunditur, imperium magistri ut persentiscat; haec discenti ferula est.
- 3
- 4 Discit autem statim pullus usque ad duos aetatis suae annos, dum facile os, uti conformetur, dum tenera lingua, uti convibretur; senex autem captus et indocilis est et obli-viosus. Verum ad disciplinam humani sermonis facilius est psittacus glande qui vescitur et cuius in pedibus ut hominis quini digituli numerantur. Non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris avibus; eo facilius verba hominis articulant patientiore plectro et palato. Id vero, quod didicit, ita similiter nobis canit vel potius eloquitur, ut, vocem si audias, hominem putes: nam <corvum>¹⁹ quidem si audias, id est crocitare,²⁰ non loqui. Verum enimvero et corvus et
- 5
6
7
8